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Anotace

Předkládaná diplomová práce je součástí projektu elektrické motokáry. V této práci jsou

popsány jednotlivé použité komponenty. Dále je práce věnována druhům řízení pulzních

měničů a krátce zmiňuje postavený pulzní měnič. V další části práce seznamuje se základním

užitím procesorů a stručně popisuje co se v procesoru nachází a jak se tyto části využívají.

Také se věnuje programování těchto čipů. Ve čtvrté části se nachází popis zvolených čidel a

jejich využití na motokáře. Další část práce popisuje návrh regulátoru stejnosměrného motoru.

Závěrná část práce seznamuje s programovým řešením řízení pulzního měniče a snímání

použitých čidel.
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Annotation

This master thesis is part of a project of an electric go-kart. In this thesis the individual

components are described. Then there are described the types of pulse converters and the one

that has been built. The next section introduces the basic use of processor and briefly

describes what the processor is and how to use these parts. It also deals with programming

these microchips. In the fourth part is a description of the sensors and their use in go-kart. The

next part describes the design of a DC motor controller. Closing part of the paper introduces a

software solution for controlling the pulse converter and used sensors.
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Úvod

Tato diplomová práce je součástí projektu elektrické motokáry. Tento projekt vznikl za

účelem reprezentace školy. Zároveň si v této práci student prakticky vyzkouší dosažené

znalosti a schopnost tyto znalosti aplikovat na konkrétním projektu. Jedná se o teamovou

práci, kde je uplatněno hned několik samostatných disciplín, které jsou navzájem propojeny.

Je zde navržen a sestaven pulzní měnič, dále je navrhnuto jeho řízení. Byla navržena a

sestavena zobrazovací jednotka, která je propojená s ostatními jednotkami pomocí rozhraní

CAN.

V rámci této práce byl vybrán vhodný procesor k řízení pulzního měniče užitého pro

řízení stejnosměrného motoru. Úkolem je seznámit se s možnostmi moderních

programovatelných procesorů tzv. mikrokontrolérů. Součástí práce s procesorem bylo

navrhnutí a usazení čidel snímajících elektrické i neelektrické veličiny a tyto veličiny

následně v procesoru zpracovat. V práci je také navrhnut regulátor stejnosměrného pohonu,

který je implementován do řídicího procesoru, kde pomocí PWM modulace reguluje proud

pohonem.

Problémem klasických spalovacích motokár je malý moment v nízkých otáčkách,

nutnost vysokých stropů a ventilace v uzavřeném objektu, kde jsou motokáry často

provozovány. Dalším záporem je velká hlučnost spalovacích motorů. V tomto ohledu má

elektrická motokára mnoho výhod a je tedy vhodné se podobnými návrhy zabývat.
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1 Elektrická motokára

Motokáry v půjčovnách se spalovacím motorem mají výkon cca 5kW, proto pohon

sestavené motokáry je navržen tak, aby parametry odpovídal klasické motokáře. Umístění a

vzájemné propojení řídicí elektroniky je zobrazena na Obr. 1.1.

Obr. 1.1 Topologie řídicí elektroniky
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Obr. 1.2 Rozmístění silové elektroniky na motokáře
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1.1 Použité komponenty

Na motokáře je použit stejnosměrný motor, snižovací pulzní měnič s jeho driverem, tři

nezávislé řídicí jednotky a moderní Lithiové baterie. Na Obr. 1.2 je zobrazeno rozmístění

silové elektroniky na elektrické motokáře.

1.1.1 Baterie

Baterie LiFeYPO4 jsou speciálně navržené pro dopravní prostředky. Jedná se o

komerčně využívaný typ baterií z kategorie Li-ion. Na tyto baterie je kladen velký důraz na

bezpečnost a dlouhou životnost. Na motokáře jsou 4 baterie spojeny do série. Nominální

hodnota napětí každého článku je 12V. V zapojení do série je tedy dosáhnuto 48V při 80Ah

nominální kapacity. Pouzdro baterie je zobrazeno na obrázku Obr. 1.3.

Obr. 1.3 LiFeYPO4 LP12V80AH od firmy Thunder-Sky

1.1.2 Motor

Jako pohon byl zvolen stejnosměrný komutátorový motor s permanentními magnety o

výkonu 4,8 kW. V tabulce Tab. 1.1 je přehled důležitých parametrů.

Tab. 1.1 Parametry motoru ME 0708 od firmy MARS Electric LLC

Parametry motoru ME0708

Jmenovité napětí 48 V

Jmenovitý výkon 4,8 kW

Trvalý proud 100 A

Max proud (1 min) 300 A

Účinnost 85 %

Jmenovité otáčky 3200 ot/min

Jmenovitý moment 38 Nm
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1.1.3 Výkonové tranzistory

Vzhledem k vysoké spínací frekvenci (16kHz) byli zvoleny rychlé MOSFET tranzistory

od firmy IRF. Požadavky na tranzistory jsou zmíněny v kapitole 2 Pulzní měnič. Hlavní

parametry zvolených tranzistorů jsou zobrazeny v tabulce Tab. 1.2

Tab. 1.2 Parametry MOSFET tranzistoru IRFP4568

Parametry IRFP4568

VDSS 150 V

RDS(ON) 4,8 mΩ

ID (Tc=25°C) 171 A

ID (Tc=100°C) 121 A

Ciss 10,4 nF

1.1.4 Univerzální deska procesoru

Pro vývojové použití byla navržena univerzální programovatelná deska s procesorem

AT90CAN32, vyvedenými vstupy/výstupy, rozhraním CAN a programovacími konektory

JTAG a ISP. Na Obr. 1.4 je zobrazen návrh univerzální desky procesoru.

Obr. 1.4 Univerzální deska AT90CAN
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2 Pulzní měnič

2.1 Způsoby řízení pulzních měničů

Pulzní měniče jsou řízeny poměrnou dobou sepnutí. Řízení může být dosahováno

různými způsoby. Řízení s konstantním kmitočtem spínání, řízení dvouhodnotové a řízení

s konstantní dobou sepnutí.

2.1.1 Řízení s konstantním kmitočtem spínání

Toto řízení se provádí při konstantním kmitočtu spínání dle vztahu (2-1) a řídí se

vztahem (2-2).

(2-1)

(2-2)

Princip řízení vyplývá z obrázku Obr. 2.1, kde blok řízení Obr. 2.1a)obsahuje generátor

pilového napětí s konstantním kmitočtem. V intervalu poklesu pilového napětí k nule se

provádí zapnutí spínače Obr. 2.1b). Pilové napětí je porovnáno s řídicím napětím ur.

V okamžiku koincidence se provádí vypnutí spínače. Se změnou ur se mění z.

Obr. 2.1 Řízení pulzního měniče s konstantním kmitočtem -a) blokové schéma, b) princip

působení

Obrázek převzat z [3]

2.1.2 Dvouhodnotové řízení

Toto řízení pracuje tak, že hodnota Δid se udržuje konstantní. Do bloku řízení zde

vstupuje signál úměrný žádané hodnotě proudu dle (2-3).
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(2-3)

Zavedením vhodné zpětné vazby se docílí, že dosáhne-li skutečná hodnota proudu

zátěže stavu (2-4), spínač vypíná a proud tedy klesá. Jakmile klesne na hodnotu (2-5) spínač

znovu zapíná. Při udržování konstantní hodnoty Δid se zřejmě, v závislosti na parametrech

zátěže, mění f a taktéž z. Princip činnosti dvouhodnotového řízení vyplývá z Obr. 2.2.

Podstatnou částí řízení je zde klopný obvod s necitlivostí úměrnou hodnotě Δid. Do klopného

obvodu vstupuje signál ui1 úměrný žádané hodnotě I’d a signál ui2 úměrný skutečné hodnotě

proudu id. Rozdíl těchto signálů určuje pracovní bod na statické charakteristice klopného

obvodu a tím sgn výstupního signálu ur Obr. 2.2b). Je-li ur>0, je na spínač trvale vysílán

signál „zap.“, je-li ur<0, je trvale vysílán signál „vyp.“. Je-li žádán proud s hodnotou (2-6),

dochází k trvalému vypnutí spínače a proud zaniká. Z toho také vyplývá, že u měniče

s dvouhodnotovým řízením není možný chod s přerušovaným proudem.

Převzato z [3]

(2-4)

(2-5)

(2-6)

Obr. 2.2 Dvouhodnotové řízení pulsního měniče - a) blokové schéma, b) princip působení

Obrázek převzat z [3]

Implementace řízení pulzního měniče Bc. Bedřich Bednář 2012

8

2.1.3 Řízení s konstantní dobou sepnutí

U tohoto řízení se udržuje hodnota T1=konst. A řízení poměrů z se provádí změnou f.

Tento způsob řízení má význam jen v případě, že tyristorový spínač je řešen s tyristorem,


[…]


času je uveden ve vztahu (6-1) a jeho změřená délka je na Obr. 6.4.
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(6-1)

Na obrázku Obr. 6.2 je zobrazen princip vytváření řídicích pulzů. Je zde zobrazen

průběh symetrické pily nosného signálu (černý), který je protínán hodnotami uloženými

v registrech OCR (OCRB červený a OCRA modrý). Tyto hodnoty jsou od sebe posunuty o

zmíněný DT. Při koincidenci hodnot OCR s pilovým průběhem dojde ke změně stavu

příslušného spínacího pulzu. Na levé straně obrázku jsou pulzy horní a dolní skupiny

tranzistorů stejně široké. Takové poměrné sepnutí odpovídá polovině jmenovitého napětí

motoru. Na pravé straně je naznačen průběh, který odpovídá plnému sepnutí horní skupiny,

tedy jmenovité napětí motoru.

Periodu spínání lze upravit nastavením hodnoty registru ICR. Tento registr určuje, ve

kterém okamžiku TIMER přestane načítat a začne svou hodnotu odečítat do nulové hodnoty,

ve které opět začne načítat. Tímto způsobem si TIMER vytváří symetrický pilový průběh.

Periodu spínání lze určit ze vztahu (6-2)

(6-2)

kde fclk I/O je frekvence externího krystalu, N je velikost zvolené předěličky a TOP je

hodnota registru ICR. Ze vztahu (6-3) vyplývá, že perioda spínání tranzistorů trvá 62,5 ns.

Tato doba je ověřena měřením na Obr. 6.3.

(6-3)
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Obr. 6.2 Princip vytváření PWM v procesoru
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Na Obr. 6.3 a Obr. 6.4 je změřena délka perioda a délka mrtvého času. V měřených

úsecích jsou kurzory osciloskopu a v okénku vpravo nahoře je změřená hodnota času. Tmavě-

modře jsou zobrazeny spínací pulzy horní skupiny tranzistorů, světle-modře jsou zobrazeny

spínací pulzy dolní skupiny tranzistorů. Zeleně je zobrazeno napětí na svorkách motoru a

červeně pak proud motorem.

¨

Obr. 6.3 Naměřené průběhy - délka řídicích pulzů

Obr. 6.4 Naměřené průběhy - mrtvý čas DT
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Na Obr. 6.5, je zobrazena odezva regulátoru proudu na požadavek plynového pedálu.

Zeleně je měřena hodnota napětí z čidla polohy pro plynový pedál. Růžový průběh je měřený

proud motorem. Při tomto měření byl plynový pedál několikrát rychle stisknut a motor byl

brzděn. Z naměřeného vyplývá správně navržený regulátor, který reaguje na aktuální

požadavek téměř okamžitě.

Obr. 6.5 Naměřené průběhy - odezva regulátoru

6.2 Čtení čidel – zpětná vazba regulátoru

Aby regulátor mohl pracovat, potřebuje zpětnou vazbu. K tomu slouží čidlo proudu a

čidla polohy pedálů. Jelikož hodnota proudu má větší důležitost než poloha pedálu, tak čtení

hodnot z tohoto čidla probíhá v poměru 1:10. Na obrazcích Obr. 6.6 a Obr. 6.7 jsou vývojové

diagramy tohoto procesu.
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Obr. 6.6 Přiřazení registru ADCW do proměnných plyn a I_MOT

Obr. 6.7 Přiřazení registru ADCW do proměnných I_MOT a plyn

Vlastní zápis do programu je uveden v Kód programu 1.

Kód programu 1 AD převod
// AD prevod -----------

if (citac==1) plyn=(((int)ADCW-100)>>2); // cteni prevodu (po zmene kanalu jsou dalsi

vysledky pro zmeneny kanal), plyn je Q5.10

else I_MOT=((int)ADCW-507); // I-MOT je Q5.10, offset=-4

if (citac>=10) // jednou z 10 mer z PF1(plyn) jinak z PF0(I_MOT)

{

ADMUX |= (1<<MUX0); // vstup PF1 pro AD ~ plyn (vysledek z tohoto kanalu bude

v dalsim preruseni)

citac=0;

}

else ADMUX &= ~(1<<MUX0); // vstup PF0 pro AD ~ I_MOT (vysledek z tohoto kanalu

bude v dalsim preruseni)

citac++;
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Závěr

Výsledkem této práce je plně funkční elektrická motokára, která svými parametry

v mnoha ohledech překonává motokáry se spalovacím motorem. Vznikl funkční vzorek, díky

kterému je možné, aby se mohla fakulta elektrotechnická prezentovat.

Výsledky naměřených jízdních vlastností jsou v celku uspokojivé. Maximální naměřená

rychlost je 58km/h. Doba aktivní jízdy „brzda/plyn“ z plně nabitých baterií přesahuje 2 hod.

Ujetá vzdálenost na jedno nabití byla naměřena na 40 km. Nabíjení při nabíjecím proudu 50 A

trvá cca 1,5 hod.

Postavená elektrická motokára je k dispozici na fakultě elektrotechnické v Plzni, na

katedře elektromechaniky a výkonové elektrotechniky.

V projektu si každý účastník vyzkoušel práci v teamovém kolektivu. Tato zkušenost

může být nenahraditelná pro budoucí povolání.

Další předpokládaný vývoj elektrické motokáry předpokládá rozšíření o data-loging,

což znamená zprovoznění třetího procesoru. Tento procesor se též bude starat o battery

management.
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Obr. 0.1 Univerzální deska procesoru AT90CAN
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Obr. 0.2 Umístění čidla otáček u hřídele motoru
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Obr. 0.3 Kompletní soustava elektroniky driveru, pulzního měniče a procesoru

Obr. 0.4 Zobrazovací jednotka
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Obr. 0.5 Celkový pohled na elektrickou motokáru