Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Implementace řízení pulzního měniče
Student: Bc. Bedřich BEDNÁŘ Std. číslo: E10N0155P
Oponent: doc. Ing. Pavel Drábek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant se zabývá návrhem a implementací řízení pulzního měniče (PM) s MOSFET tranzistory. V práci jsou popsány možné způsoby řízení PM (konstantní kmitočet spínání, konstantní doba sepnutí), dále vybraný řídicí procesor firmy Atmel AT90 a ostatní komponenty obvodu elektromotokáry. Práce je přehledně strukturována.

Dotazy oponenta k práci:

K diplomové práci bych měl několik dotazů k diskusi:

- 1) Proč nebylo uvažováno dvouhodnotové řízení, které se dá považovat za velice robustní a relativně jednoduché?
- 2) obr. 6.5 měřená hodnota napětí z čidla pedálu vykazuje velké rušení, jak jste si s tím poradil?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.5.2012

.....
podpis oponenta práce